cialibus praesentiam sui exhibeant, quo uolentibus sit accusandi eos facultas. Si enim idonea causa exegerit, ad detegenda iudicis flagitia et quaestioni eos subdi oportet. ET CETERA. DAT. PRID. KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

INTERPRETATIO. Omnes iudices euidenter agnoscant nullum in prouincia sibi commissa de eadem, de qua uenit, prouincia uel de alia regione sibi cancellarium uel domesticum for- 5 tasse coniungere, nisi qui ei publice ciuium electione fuerit deputatus, ita ut, si postea fuerit iudex ille remotus, is, qui consiliarii uel domestici gessit officium, triennium sub alio iudice de prouincia non discedat, ut, si quis accusator fortasse extiterit, reddat accusantibus rationem. Et si forte facta iudicis usquequaque celare uoluerit, subdatur publicae quaestioni.

4 1) IDEM AA. AD TAVRVM PPO. *Si post depositam administrationem iudicum pvaesentiam 10 uel exhibitionem domesticorum querimonia prouincialium aut curzialium uel aliqua publica necessitas postulauerit, per eosdem administratores, quorum domestici fuerint, iudicio legibusque tradantur.* DAT. V NON. IVL. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. XIII ET MAXIMO CONSS. a. 433

*ad 35, 3 Br. (NMG): c. 4 supplet Iust. 1, 51, 9*

1) *iunge 8, 1, 17*

1 quod *G* facultas *G* cum *Iust.*, facil- asclipliodoto *G* mariano *N* 4 prouinciam  
tas *NM* 2 exigere *G* dirigenda *G* sibi commissam *NG* 6 si] *G*, om. *NM*  
iudices *N* 3 iun.] *NMG*, iul. *Iust.* (*Hal.*) 7 is] uel is *G* triennio *N*

## LIBER SECUNDVS

### I DE IVRISDICTIONE ET VBI QVIS CONVENIRI DEBEAT<sup>1)</sup>

1<sup>a</sup> IMP. CONSTANTINVS A. AD VRSVM. *Ad fiscum pertinentes causas rationalis decidat, omnibus concussionibus prohibendis.* D. NON. FEBR. CONSTANTINO A III ET LICINIO III CONSS. a. 315

1<sup>b</sup> 2) IDEM A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. *Nemo post litem contestatam ordinariae sedis 5 declinet examen, nec prius praefecti praetorio aut comitis Orientis uel alterius spectabilis iudicis imploret auxilium, sed appellatione legibus facta ad sacrum auditorium ueniat.* PP. K. OCT.<sup>3)</sup> BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331

1 4) IMP. CONSTANTIVS A. AD EUSTATHIVM PPO.<sup>5)</sup> *Iudices prouinciarum uolumus uim debitae auctoritatis adsumere, ut una actores ceterosque rei priuatae nostrae quae prouinciales 10 teneat disciplina. Sceleratos conuictosque carcer teneat, tormenta dilacerent, gladius ulti interimat. Eo enim modo licentia inueteratae desperationis inhibetur, si intellegant uno sibi ac pari studio uiuendum esse cum ceteris.* ET CETERA. DAT. VIII ID. MART.<sup>6)</sup> LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

INTERPRETATIO. Quicumque in prouinciis iudices ordinati sunt, hoc sibi sciant esse per- 15 missum, ut, si aliquos rei dominicae seruos uel colonos reatus inuoluerit, sicuti et priuatos comprehendendi eos et puniendi, ut culpa exegerit nullo contradicente patrimoniorum nostro- rum ordinatore habeant liberam potestatem.

1<sup>c</sup> IDEM A.<sup>7)</sup> AD ITALICVM.<sup>8)</sup> *Si quis aduersus conductorem nostrum aliquid agendum crediderit, uiro illustri comiti rerum priuatarum referri oportet, ne et iudici existimationis et 20 officio eius salutis discriminem immineat.* D. K. FEBR. . . . CONSS.

1<sup>d</sup> IDEM A. AD BVLEPHORVM RATIONALEM SYMMAE REL. *Dominicis colonis et patrimonialibus gravitatem tuam censuimus disceptatricem esse debere. Duces enim et praepositos limitum et castrorum et rectores prouinciarum euocandis et arcessendis colonis abstinere oportet.* D. XVI K. MART. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

*ad 1 r. 1. 2 Br. (NMG): 1, 1<sup>a</sup> supplet Iust. 3, 25, 5; 1<sup>b</sup> Iust. 3, 18, 4; 1<sup>c</sup> 1<sup>d</sup> Iust. 3, 26, 6, 7*

<sup>1)</sup> cf. *Iust.* 3, 13 <sup>2)</sup> de iungendis cf. ad 1, 16, 6 <sup>3)</sup> d. k. Aug. pp. k. Sept. Con-  
stantinopoli iungendae <sup>4)</sup> iunge 11, 7, 6 <sup>5)</sup> sic et 11, 7, 6 : re uera fuit c(omes) r(ei)  
p(riuatae), cf. 10, 10, 7 <sup>6)</sup> pp. Romae ins. 11, 7, 6 <sup>7)</sup> in *Iust.* praecedit imp. Con-  
stantinus A. <sup>8)</sup> cons. Numidiae, cf. 1, 15, 3 C. I. L. VIII 7012, 7013

2 iureictionum *G* et om *G* conue- 11 teneant *M*  
niere *NMG* debeat] prouinciarum uolumen- disciplina] tormenta disciplinae *G* sceleratos]  
nosum *G* 9 constant. *M*, constantinus *NG* ad eustasium *N*, ad ostasium *M*, ad austas- teneant *G* dilacerent *N*, delacterent *G*  
ium *G*, eustathio *O* 10 auctoritate *N* gladios *N* 12 intrarimat *G* si] siue *G*  
actores *AM\**, auctores *NM*, auctoritas *G* 13 par *M* uidendum *M* cum] quam *G*  
praeuatae *G* quae] *G*, et que] *M\**, qua

2 IDEM A. AD TAVRVM PPO. Definitum est prouinciarum rectores in ciuilibus causis litigia terminare, etsi militantes exceperint iurgia uel mōuerint. Ne igitur usurpatio iudicia legesque confundat aut iudicibus ordinariis adimat propriam notionem, ad prouinciarum rectores trans ferantur iurgia ciuilium quaestionum. In criminalibus etiam causis, si miles poposcerit, reum prouinciae rector inquirat: si militaris aliquid admisisse firmetur, is cognoscatur, cui militaris rei cura mandata est. DAT. VIII KAL. AVG. MEDIO(LANO)<sup>1)</sup> ARBITRIE ET LOLLIANO CONSS. a. 355

INTERPRETATIO. Etsi ciuilia negotia ad prouinciarum rectores iussimus pertinere, tamen, quotiens criminalis actio intercesserit inter illos qui armis nostris militant atque priuatos, si militans priuatum in iudicio uocauerit, rector prouinciae audiendi et iudicandi habeat potestatem. Si uero priuatus seruientem nobis in armis uel militantem forte pulsauerit, ille cau 10 sam audiat, ad cuius ordinationem respicit, qui militat uel arma tenuerit.

3 IDEM A. ET IVLIANVS C. AD TAVRVM PPO. Non solum in agentes in rebus, sed in alios etiam cuiuslibet homines condicentes uigoris aculei exerantur, si modo fuerit declaratum delicto eos obnoxios detineri. Quicumque igitur aliquid inprobe turpiterque commiserit aut libidinis macula forte polluerit pudicitiam, debet ad eum ultio seueritatis congruae 15 propagari, cum tamen direptionem uideantur esse conquesti, qui grauia testantur admissa; quae obnoxios claruerit inuasisse, in duplum restituere conpellantur. DAT. ET ACCEPTA VIII KAL. OCTOB. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. II CONSS. a. 357

INTERPRETATIO. In omnibus personis, quas etiam praesentiae nostrae dignitas comitat, hanc uolumus obseruari sententiam, ut, si quis cuiuscumque pudicitiam uiolauerit, poenam 20 statutam iure suscipiat, et quicumque direptionem admiserit, in duplum violenter praesumpta restituantur.

3a IDEM A.<sup>2)</sup> AD TAVRVM PPO. Cum aliquid colonus aut seruus rei priuatae nostrae contra disciplinam publicam adseratur perpetrare, ad iudicium rectoris prouinciae uenire cogendus est, sic uidelicet, ut praesente rationali uel procuratore domus nostrae inter eum et accusato rem causa tractetur et, si facinus fuerit adprobatum, iuris seueritas exseratur. D. V NON. MART. SIRMI DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 358

4 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD TERENTIVM CORRECTOREM TVSCIAE. Actor rei forum sequatur, ita ut, si senatores aliquid a prouincialibus posecunt, eo qui prouinciam reget cognitore configant. Si uero prouincialis non suscipiat, sed inferat actiones, praefecto urbi so disceptante decertet. DAT. KAL. DEC. MEDIOL(ANO) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

INTERPRETATIO. Si quis alium crediderit lite pulsandum, apud prouinciae illius iudicem, ubi is habitat quem pulsat, negotium suum nouerit proponendum.

4a IDEM AA. AD FESTVM PROCONSULEM AFRICAE. Vbi aut uis facta dicitur aut momentaria possessio postulanda est, ibi loci iudicem aduersus eum qui possessionem turbauit conuenit 35 iudicare. DAT. VIII K. IAN. GRATIANO NP. ET DAGALAIFO CONSS. a. 366

5 IDEM AA. AD FELICEM VIC(ARIVM)<sup>3)</sup> MACEDONIAE. Si quis rem nostram coepit lite pulsare, rationali praesente configat: quo defensante et controuersia omnis agitetur et iudex

Br. (NMG): 3<sup>a</sup> supplet. Iust. 3, 26, 8, c. 4<sup>a</sup> Iust. 3, 16, 1

<sup>1)</sup> Messadensi hoc die Constantius fuit secundum 11, 30, 25

<sup>3)</sup> u. c. consularem Seeck collatis 5, 15, 1<sup>e</sup> et Consult. 9, 7

<sup>2)</sup> cf. p. 53 n. 6

1 a] aa. N ppu. G est] est ut N rectoribus M 2 milantes N mōuerent N legisque N 3 notionem] ordinationem G 4 miles] M\*, milis NM, militaris G reum] rem G 5 militares N VIII N lolliano] N, iuliano M, tulliano G 12 c.] consul G, clarum N in om. G aliis e. c. hominibus G 13 condiciones N competens M uigores N 14 delecto N<sup>a</sup> obnoxius N 15 aut] tam N congruae] contra N 16 qui] quia M admissa] esse adm. M 17 obnoxius N 18 constantino NG a, om. G VIII M iulio G c. II] uerox secundo G, II N, uc. M 28 tusciae auctor] tustio auctor G 29 a] ad N eo] eum G reget] M, regit NG 30 cognitorem G si uero] siue N prouinciales N 31 decertent N, decertit G kal. id. G dec.] M, ian. N, iun. G mediol. om. G iuliano N ualeriano M 37 filicem N 38 rationale MG quod G et om. M controuertia M, controuersiam N omnes N, om. G agitatur N

eam sententiam decernat, quam iuris aequitas postulauerit. DAT. KAL. DECEMB. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

INTERPRETATIO. Quotiens a fisco nostro aliqua repetuntur, res apud prouinciae iudicem sub praesentia nostri ordinatoris agatur: ut illo praesente, quidquid iustitiae ordo suaserit, iudicetur.

5a <sup>1)</sup> IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD POLEMIVM PPO. Nullum ex officio rationalis, qui exactioni uel chartis inscrutat, in alio iudicio adduci oportet, nisi forte cuiuspiam caput accusatio legibus instituta pulsauerit. DAT. III K. MAI. ARCADIO ET BAVTONE CONSS.<sup>2)</sup> a. 385 (390?)

5b <sup>3)</sup> IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD SENATVM. Senatores in pecu 10 niariis causis, siue in hac urbe siue in suburbanis degunt, in iudicio tam praetorianae quam urbicariae praefecture nec non magistri officiorum (quotiens tamen ad eum nostrae pietatis emanauerit iussio), in prouinciis uero ubi larem fouent aut ubi maiorem bonorum partem possident et adsidue uersantur respondebunt. D. K. MART.<sup>3)</sup>

6 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. NEOTERIO PPO. Exceptis his, 15 quibus extra ordinem subuenit, omnes iacturam litis incurant, qui non ante in proprio foro iurgauerint, si quidem possint uenire ad altioris iudicis notionem, cum iudicatum quod displicet appellatione excluderint: ita ut, si quis litigator se uel fastidio uel gratia cognitoris aut non auditum aut dilatum docuerit, et eius litis, quae protracta est, aestimationem fisco nostro iudex praestet et in primores officii poena deportationis illico deprometur. DAT. PRID(IE) KAL. 20 MAI. MEDIOL(ANO) ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS. a. 385

INTERPRETATIO. Quicumque apud alium et non apud suum iudicem negotium quod habuerit in initio litis crediderit proponendum, exceptis aetate minoribus, quibus lege consultum est, litis ipsius de qua agitur actione damnatur: nisi forsitan contra sententiam, quae aduersus eum dicta fuerit, crediderit appellandum, ut apud maioris dignitatis iudices audiatur. Sane 25 si quis causam habens a iudice suo se uel per superbiam uel propter amicitiam aduersarii sui probauerit non auditum, iudicem tantum, quantum res de qua agitur ualuerit, fisco nostro iubemus exsoluere: et qui consiliis suis adhaerent, exilio poenam pro districione sustineant.

6a IDEM AAA. Actor rei forum, siue in rem siue in personam sit actio, sequitur. Sed et in locis, in quibus res propter quas contenditur constitutae sunt, iubemus in rem actionem 30 aduersus possidentem moueri. D. X K. IVL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO ET BAVTONE CONSS. a. 385

6b IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA... PRAEFECTO AVGVSTALI.<sup>4)</sup> Se natores in sacratissima urbe domicilium dignitatis habere uidentur. DAT. K. MART. VALEN TINIANO A. II ET NEOTERIO CONSS. a. 390

7 IDEM AAA. MARTINIANO COM(ITI) ORIENTIS. Mulieres honore maritorum erigimus, 35

ad. c. 5. 6. 7 Br. (NMG): c. 5a supplet Iust. 3, 26, 10, c. 6a Iust. 3, 19, 3, c. 6b Iust. 10, 40, 8

<sup>1)</sup> iunge 9, 1. 13 <sup>2)</sup> a. 385 Principius ppo fuit: Polemii praefectura incidit in a. 390

<sup>3)</sup> Valentianio A. et Neoterio conss. addit. Contius in Iust.: lecta in senatu id. Febr. Valente V et Valentianio AA. conss. (a. 376) 9, 1, 13 <sup>4)</sup> ad Alexandrum pf. Aug. XII k. Mart. data est 13, 5, 18 <sup>5)</sup> Iust. 10, 40, 9 = 12, 1, 13 : iunge Th. 3, 15, 1

1 eam] etiam N postularit M 2 aa. N mart. G<sup>a</sup> 21 mediol. M, mediolano G om. G ualentianiano] ualenii N 15 ua lentin. grat. M neuterio NM\*G, neotheurio M 16 subuentis N iactura lites N 23 in om. MG 25 maiores dignitate M x] Iust. (Hal.), xvii Iust. (PL) 17 possint] post G<sup>a</sup> ultiores (alt. N<sup>b</sup>) iudices notionem N 18 excluderit M litigator se] 32 aaa. eiusque (eius Lond.) praes. Iust. (O Lond.), aa. cicepio pp. Iust. (Paris. 4521) litigasse N cognitores N 19 lites N pro tractata N aestimatione G 20 praestet et praestet M<sup>a</sup> (non M<sup>b</sup>), praestet G, praestit N primoris NMM\*G poenam G deportationes N, deputationis G deportetur

genere nobilitamus. Isdem forum ex eorum persona statuimus et domicilia mutamus. DAT. IIII ID. NOVEMBR. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392